
 
Copia 

 

 

COMUNE  DI  LORANZE’ 
Città  Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL       
SERVIZI GENERALI  

 

Registro Particolare n.   56      
Registro Generale n.   89 
 
del   26/06/2023 
 
…………………………………………………….…………………………………… 

Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAME NTO 
DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E MENSA DIPEND ENTI A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER IL COMUNE DI LORANZÈ  - 
ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - RINNOVABILE PER 
ULTERIORI TRE ANNI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA - C IG: 
99241904AA      
…………………………………………………….…………………………………… 

 
L’anno duemilaventitre  del giorno ventisei del  mese  di  giugno  nella  Casa Comunale. 
 

 
IL   RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  SERVIZI GENERALI 

 
 

PREMESSO CHE è in scadenza il precedente affidamento relativo al servizio di refezione scolastica e mensa 

dipendenti e, pertanto, si rende necessario individuare un nuovo operatore economico cui affidare la gestione 

del servizio per il periodo di tre anni rinnovabili per ulteriori tre anni; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 16/05/2022 con la quale il Comune di Loranzè  

ha aderito alla Centrale Unica di Committenza tra il Comune di Lombardore (capo convenzione), Feletto, 

Foglizzo, Lusigliè, San Ponso, Mathi, Busano, Grosso, Borgofranco d’Ivrea, Strambino, Fiorano C.se, Agliè, 

San Raffaele Cimena, CISS38, Banchette, Bosconero, Candia Canavese, Front, Barbania, Rivarossa, 

Romano Canavese, per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3 della nominata convenzione la Centrale Unica di Committenza 

provvede agli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara;  

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:  

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa;  

 



 

- l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del TUEL le finalità che si intendono perseguire con la stipula del 

predetto contratto sono, in particolare, le seguenti:  

- assicurare il servizio di refezione scolastica e la mensa ai dipendenti;  

- l'oggetto principale del contratto è il servizio di refezione scolastica;  

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma di atto pubblico amministrativo ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, D.Lgs. 50/2016.  

DATO ATTO CHE:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 08/06/2023 è stato approvato il capitolato speciale del 

servizio di ristorazione scolastica e mensa dipendenti a ridotto impatto ambientale per il Comune di Loranzè - 

anni scolastici 2023/2024-2024/2025-2025/2026 rinnovabile per ulteriori 3 anni, ai sensi del D.M. 10 marzo 

2020); 

- l’ammontare dell’appalto è determinato ponendo, a base di gara, l’importo unitario di euro 5,00 a pasto oltre 

I.V.A. ai sensi di legge e stimando un numero di pasti annui pari a 20 000 unità, oltre numero 5 000 merende 

comprese nell’importo unitario, secondo le indicazioni meglio descritte nel Capitolato speciale, descrittivo e 

prestazionale; 

- l’appalto è, conseguentemente stimato, in via presuntiva, per il triennio, in € 300 000,00 oltre I.V.A. ai sensi di 

legge per oneri per la sicurezza pari ad € 855,00; 

- il costo della manodopera, determinati ai sensi dell’art. 23, comma 16, del codice dei contratti pubblici, sulla 

base delle ultime tabelle ministeriali disponibili, è stimato in circa € 153 820,00; 

- ai fini di cui all’art. 35 del codice dei contratti pubblici, il valore stimato complessivo dell’appalto è determinato 

in € 668 804,17 tenuto conto della possibilità di rinnovo triennale e di eventuale proroga tecnica, stimabile 

nella durata di mesi sei; 

- ai sensi dell’art. 105, comma 2, d.lgs. 50/2016 il subappalto è consentito esclusivamente per le prestazioni 

definite “complementari”, previste alla parte II, capo V, sezione 1 e 2 del Capitolato speciale, descrittivo e 

prestazionale, in ragione della natura del contratto e della delicatezza dei servizi principali oggetto di 

affidamento nella loro intrinseca inscindibilità (preparazione e somministrazione dei pasti e delle merende), 

legati a specifiche professionalità, a particolari competenze e alla tipologia dell’utenza coinvolta; 

PRESO ATTO CHE il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

POSTO CHE il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi propri del Comune di Loranzè; 

DATO ATTO CHE si è preliminarmente proceduto alla consultazione delle convenzioni-quadro attive 

pubblicate sul sito di Consip S.p.A. e che non si rinvengono nelle convenzioni-quadro attive servizi comparabili 

con quelli oggetto della presente procedura; 

 

 



 

 

RILEVATO CHE il servizio in oggetto rientra nei servizi sociali annoverati nell'allegato IX del nuovo codice dei 

contratti con conseguente quantificazione in € 750.000,00 della soglia di rilevanza comunitaria in applicazione 

del disposto dell'art. 35, comma 1), lettera d) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017.  

RITENUTO pertanto, alla luce degli indirizzi ricevuti e delle normative sopracitate, di avviare una procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lg. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e 

secondo le modalità indicate nelle linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, punto 5, previa pubblicazione di 

un avviso pubblico finalizzato all'individuazione degli operatori economici, in possesso dei requisiti, che 

manifestino interesse a partecipare alla suddetta procedura.  

CONSIDERATO CHE, a tale scopo, è stato redatto e pubblicato l’avviso pubblico di indagine di mercato, 

(corredato dalla relativa istanza di partecipazione), nel quale sono stabiliti i requisiti richiesti per gli operatori 

economici e il metodo di aggiudicazione basato sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

VISTI la lettera d’invito e il Disciplinare di Gara e la relativa modulistica predisposti dal Responsabile di 

Procedimento per l’espletamento della procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 97 

comma 4, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che, al fine di affidare il servizio in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 

50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dr. Claudio Calvetti in qualità di 

Segretario Comunale del Comune di Loranzè, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente appalto; 

DATO ATTO CHE sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 

102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, 

per quanto di propria competenza e conoscenza, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, così come confermato dal Responsabile del Servizio Finanziario con la 

sottoscrizione del presente atto; 

DATO ATTO CHE sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di avviare la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), come modificato dal D.Lg.s 

56/2017 e secondo le modalità indicate nelle Linee Guida Anac n. 4 del 26 ottobre 2016 punto 5.  

3. Di dare atto che il servizio di ristorazione scolastica (codifica CPV: 55523100-3) rientra tra i servizi 

elencati nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016.  

4. Di stabilire che l'individuazione dell’affidatario del servizio di che trattasi avvenga secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

come modificato dal D.Lgs. 56/2017, da determinarsi in base agli elementi e punteggi massimi a disposizione, 

meglio illustrati nel disciplinare di gara d’oneri allegato al presente provvedimento, di seguito riportati:  

Elemento qualità – Offerta tecnica: Max 75 punti ·  

Elemento prezzo – Offerta economica: Max 25 punti  



 

 

5. Di dare atti che è stata pubblicata indagine di mercato (corredata dalla relativa istanza di 

partecipazione), propedeutica al successivo espletamento della procedura negoziata per l'affidamento in 

concessione del predetto servizio, secondo le linee guida Anac n. 4 del 26 ottobre 2016 punto 5.  

6. Di dare atto che qualora dovessero pervenire un numero di richieste di partecipazione superiori a 5 si 

provvederà ad invitare alla procedura tutti coloro che hanno manifestato l’interesse ad essere invitati; 

7. Di approvare, conseguentemente, i seguenti atti: 

- Capitolato speciale, descrittivo e prestazionale e allegati al medesimo  

- All. 1) Caratteristiche delle derrate alimentari 

- All. 2) Menù – Ricette – Grammature 

- All. 3) Planimetria locali cucina e refettori;  

- All. 4) Inventario beni e attrezzature di proprietà del Comune di Loranzè;  

- schema del Disciplinare di gara;  

- schema del Contratto;  

8. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

9. le finalità che si intendono perseguire con la stipula del predetto contratto sono, in particolare, le 

seguenti: assicurare il servizio di refezione scolastica e la mensa ai dipendenti;  

10. l'oggetto principale del contratto è il servizio di refezione scolastica;  

11. il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ed in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 

32, comma 14, dlgs 50/2016;  

12. le clausole essenziali sono contenute nel disciplinare e nel capitolato speciale d’appalto. 

13. Di prendere atto che, in riferimento alle prestazioni di cui al Capitolato d’oneri, l'ammontare 

complessivo dell'appalto ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per il complessivo periodo di 

riferimento (3 anni) risulta pari ad € 300 855,00 oltre IVA, di cui € 300 000,00 (IVA 4%) oltre € 855,00 (IVA 

22%) per OO.UU. non soggetti a ribasso; 

14. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

15. Di rimettere alla CUC l’adozione degli atti conseguenti e di competenza. 

16. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dr. Claudio Calvetti in qualità di 

Segretario Comunale del Comune di Loranzè nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con 

provvedimento del Sindaco n. 3 del 31/05/2022, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente appalto. 

17. Di prenotare gli impegni di spesa per il servizio di cui trattasi nei relativi capitoli di Bilancio; 

 

 

 

 



 

18. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 99241904AA. 

19. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI 
GENERALI 

F.to MARCHIORI Claudio 
 



 
 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART.151 COMMA 4 T.U.E.L. 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151. Co 4 del D.Lgs 
n.267/2000 
 

C / R Anno Imp / Sub Missione Voce Capitolo Articolo 
                                          

 
Li  
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata il 14/07/2023 all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune www.comune.loranze.to.it accessibile al pubblico (art 32 co. 1 della Legge 18 giugno 2009 n 
69) 
 
Loranzè, lì  14/07/2023 
 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Loranzè, lì 14/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CALVETTI Dott. Claudio 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre ricorso: 
al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dall'intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971 n 
1034; 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 
24/11/1971 n 1199 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CALVETTI Dott. Claudio 


